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На основании распоряжений «О проведении контрольного мероприятия» от 30.08.2023 года № 152-р и «Об утверждении плана контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района на 2023 год» от 22.12.2022 года № 254-р  п. 8 раздела II, проведено контрольное мероприятие в отношении Муниципального бюджетного  учреждения культуры Яргомжского сельского поселения «Ботовское социально-культурное объединение» на тему: «Проверка использования  субсидии, предоставленной  из бюджета Яргомжского сельского поселения», за 2022 год.
Контрольное мероприятие проводилось в период с "07" сентября 2023 года по "15" сентября 2023года.  Проверено средств на сумму 3097,1 тыс. руб. Выявлено нарушений на сумму 78,95 тыс. рублей. Итоги по результатам проверки: 
1. При проверке расходов по заработной плате установлены нарушения в документах-основаниях для начисления оплаты труда:
1) В нарушение ст.133 Трудового кодекса Российской Федерации: выборочной проверкой правильности начисления доплат до минимального размера оплаты труда в штатном расписании от 09.09.2022 по должности «балетмейстер-постановщик» установлен размер оплаты труда ниже МРОТ. Фактически расходы не осуществлялись, ввиду вакансии по должности.
2) В нарушение п. 1 ст. 252 НК РФ:  приказы содержат единообразное основание для выплаты, что несет риск отнесения расходов к экономически необоснованным.
3) В нарушение требований Приложения № 5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н: в учреждении для отражения начислений применяется форма 0301010 «Расчетная ведомость», отличная от установленной Унифицированной формы расчетной ведомости (ф. 0504402), дата формирования сведений в форме не соответствует дате отчетного периода, за который составлен документ.    
2.  Установлены нарушения условий муниципальных контрактов (договоров) при их исполнении и нарушения по исполнению принятых обязательств:
1) Не обоснованно переплата по обязательствам, принятым по  контрактам (договорам) 2021 года, учтена в счет погашения денежных обязательств по двум контрактам (договорам) 2022 года. Сумма нарушения составила 642 рубля 46 копеек за счет средств субсидии на муниципальное задание.
2) нарушение условий по трем контрактам (договорам) по оплате принятых обязательств на сумму 78 249 рублей 02 копейки.
3. Установлены необоснованные расходы  в размере  508 рублей 99 копеек.  Расходы осуществлены за счет субсидии на муниципальное задание.
4. Ослаблен внутренний контроль за хозяйственными операциями  со стороны руководителя учреждения.

Установленные нарушения являются основанием для вынесения Представления учреждению.

Начальник отдела 
внутреннего финансового контроля                                           Л.В.Романова
